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ÚVOD

Pro téma bakalářské práce „Psychický vývoj homosexuálního jedince“ jsem se

rozhodla z několika důvodů. Prvotním impulsem byly zajímavé přednášky zaměřené na

aktuální problematiku homosexuality v celkovém kontextu různých odborných přístupů

a pohledů a staly se motivačním stimulem pro další studium šetřené problematiky.

Dalším neméně podstatným impulsem byla skutečnost, že považuji problematiku sexuální

orientace jedince, homosexualitu, i v kontextu dnešní moderní společnosti za okrajové

citlivé téma, které je mnohdy tabuizováno, nesplňuje společenské normy a je ovlivněno

náboženstvím, legislativou, výchovou, ale i předsudky.

V neposlední řadě k výběru tématu bakalářské práce přispěla i skutečnost, že ve

svém okolí v rámci vzájemných interakcí se setkávám s lidmi, kterých se sledovaná

problematika osobně týká a zažívají různé reakce okolí i stereotypní přístup.

V bakalářské práci poukazuji na specifika psychického vývoje homosexuálního jedince

v jeho přirozeném sociálním prostředí, rodině, společenské skupině, společnosti s cílem

monitorovat, jak je homosexualita vnímána v užší i širší společenské rovině, popsat její

akceptaci v regionu i v celé společnosti.

Teoretická východiska práce vycházejí především ze studia odborné literatury řady

renomovaných a uznávaných autorů s cílem porovnat odborné názory na sledovanou

problematiku. Dalším, neméně podstatným záměrem teoretické části práce je deskripce

stěžejních odborných termínu a jejich komparace s reálným životem homosexuálního

jedince.

V empirické části šetřené práce je uplatněna kvalitativní i kvantitativní metoda

s cílem využít kombinovaného šetření pro získání co nejširšího spektra dat k určení

relevantních výsledků.

V kvalitativní rovině šetření jsou analyzovány tři konkrétní kazuistiky (případové

studie) homosexuálů, na kterých demonstruji zlomové okamžiky psychického vývoje

člověka s odlišnou sexuální orientací s cílem zjistit, jak se odlišnost projevuje v jednotlivých

životních etapách psychického vývoje a posoudit, jak homosexuálové vnímají, prožívají

a implementují jednotlivé životní etapy.
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V průběhu kvantitativního šetření jsem sestavila dotazník s cílem porovnat postoje

a názory širšího spektra veřejnosti na problematiku homosexuality. Kvantitativní šetření

obsahově navazuje na kvalitativní šetření s úmyslem porovnat získaná data a vyhodnotit co

nejrelevantnější výsledek šetřené problematiky.

Bakalářskou prací bych chtěla přispět k liberálnímu, objektivnímu pohledu na

problematiku homosexuality s cílem zmírnit negativní názory veřejnosti, které se mnohde

předávají z generace na generaci, a tím mohou poškodit i zdravý psychický vývoj

homosexuálního jedince.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PROBLEMATIKY SEXUÁLNÍ ORIENTACE

Problematika homosexuality se přímo nebo nepřímo dotýká každého člověka, nelze

ji vytěsnit, škrtnout nebo se tvářit, že neexistuje anebo se týká někoho jiného.

Homosexualita existuje a je nutné zaujmout k této problematice nějaký postoj. Pro

vytvoření si co nejobjektivnějšího názoru, stanoviska, přístupu je nezbytné znát různé

teorie a názory, nepropadat do stereotypů, neodsuzovat, ale přijmout skutečnost

racionálně a objektivně. K tomu přispívá i odborná veřejnost a literatura.

1.2 DESKRIPCE ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

V minulosti se můžeme v řadě odborných publikací dočíst, že homosexualita je stav,

který se dá během života vypěstovat. V současné době již odborníci od tohoto názoru

upouštějí a přiklánějí se k variantě, že homosexuální či heterosexuální orientace může být

i vrozená. Homosexualita není nemoc, je to orientace člověka, který v průběhu svého

vývojového období zjistil, že jeho projev sexuality je odlišný od projevů, které společnost

považuje za normu a „ normální“.

Hartl, Hartlová (2000, s. 194), popisují homosexualitu jako pohlavní náklonnost

k osobám stejného pohlaví, kterou většina odborníků dělí na homosexualitu vrozenou nebo

získanou fixací na osobu v raném dětství, nebo nevhodnými vlivy v dospívání.

Z psychologického hlediska je homosexualita za poruchu považována pouze v situaci, kdy

se jedinec není schopen s touto sexuální orientací vyrovnat, chce ji změnit. „Některé

morfologické výzkumy naznačují, že u homosexuálního jedince se situaci ovlivňuje množství

buněk, sexuálně dimorfních jader v hypotalamu, které ovlivňují sexuální chování, je až

dvakrát vyšší u heterosexuálních mužů ve srovnání se ženami, transsexuály a homosexuály.

Pochybnosti zůstávají v určení, co je příčina a co následek.“ (Hartl, Hartlová, 2000, s. 194)

Janošová uvádí, že " homosexualitou rozumíme trvalou citovou a erotickou preferenci

osob stejného pohlaví. Je to celoživotní, neměnný a nezvolený stav, charakterizovaný tím,

že jeho nositel je pohlavně přitahován a vzrušován převážně či výlučně osobami stejného

pohlaví." (Janošová, 2000, s. 13)
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Jandourek definuje homosexualitu jako náklonnost k osobám stejného pohlaví.

V ženském pohledu ji nazývá lesbickou láskou - lesbismus. Zdůrazňuje, že se pojem

homosexualita nesmí zaměňovat s pederastií1, pedofilií2 nebo historickou efebofilií3

v antice. (Jandourek, 2012, s. 100)

Předkládaní autoři se při vymezení základního terminologie homosexuality v celkové

interpretaci a diskursu shodují, rozdílnost v názorech můžeme zaznamenat při interpretaci

vzniku homosexuality, což dokladuje další kapitola.

Při studiu problematiky homosexuality je nezbytné připomenout některé termíny,

které laická veřejnost mnohdy chybně interpretuje, a tím přispívá pejorativnímu vnímání

homosexuality:

 bisexuál, bisexuálka – jedinci, kteří pociťují pohlavní náklonnost k oběma pohlavím,

 bisexualita – pohlaví obojetnost, současné zaměření u téhož jedince, která často
bývá ne zcela vyhraněná nebo neakceptovaná,

 dimorfismus – pohlavní dvoutvárnost, můžeme interpretovat jako rozdílné znaky
mezi pohlavími (samec se liší od samice),

 egodystonní homosexualita - člověk orientaci odmítá, dochází k rozporu se sebou
samým, vnitřně touží po heterosexuální adaptaci, nedokáže před sebou samým
nebo okolí svou orientaci přiznat, vnitřní stav často přispívá ke vzniku depresí, které
mohou vést až k bilančním sebevraždám, které se stávají pro okolí nepochopitelné,

 egosyntonní homosexualita - jedinec je se svoji orientací ztotožněn, vyrovnán,
nečiní mu potíže ji vůči okolí přiznat,

 gay – označení pro homosexuála, převzato z angličtiny, kde vyjadřuje „veselý“,
často se obecně užívá pro muže i ženy, častěji však pro muže,

 heterosexuál - jedinec, který je sexuálně i citově váben osobami opačného pohlaví,
někdy může vykazovat myšlenky i na sex s osobami stejného pohlaví, dominantní
zájem o osoby opačného pohlaví je prvořadý,

 homofobie – strach z homosexuality, nenávist k homosexuálním lidem,

 lesbismus – pohlavní chování projevující se sexuálním aktem mezi ženami, původ
slova odvozen z řeckého ostrova Lesbos, kde žila v 6. stol. před Kristem slavná
starověká básnířka Sapfó4,

1 pederastie - homosexuální vztah muže k chlapci
2 pedofilie - heterosexuální vztah k dětem
3 historická efebofilie - společensky tolerovaná náklonnost mužů ke krásným chlapcům
4 Sapfó – starověká básnířka, nejznámější představitelka starověké lyriky, na ostrově Lesbos založila školu
pro dívky ze šlechtických rodin, se kterými ji pojilo hluboké přátelství, láska, dokonce až vášeň, kterou
vyjadřovala svými básněmi.
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 lesba – žena, kterou sexuálně přitahují jiné ženy, homosexuální ženy často vnímají
toto označení jako výsměch, urážku nebo nadávku.

1.3 HOMOSEXUALITA V HISTORII

Z historického pohledu se hodnocení homosexuality měnilo podle kulturního

i společenského hlediska, ke změnám vnímání dochází dodnes. Stott zmiňuje, že

homosexuální problematika je zmiňována již v Bibli a argumentuje, že není vždy


[…]


v interpretovaných kazuistikách a odpovědích na položené otázky potvrdil, že pokud je

jedinec plně akceptován, bezpodmínečně přijat, minimalizují se stresové a frustrující

momenty, nic nebrání zdravému vývoji jeho osobnosti.

Kvantitativní šetření od náhodných heterosexuálních respondentů potvrdilo

předpoklad, že celospolečenské přijetí a plnohodnotná integrace do platné legislativy,
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posílení společenského klimatu a minimalizace negativních stigmat homosexuality,

přispívají k pozitivnímu a optimálnímu psychickému vývoji homosexuála. Obě šetření

potvrdila, že pokud bude zajištěna od dětství symbióza rodinných, sociálních,

společenských i legislativních podmínek, nic nebrání zdravému rozvoji jedince s jakoukoliv

orientací. Důležitá v každém vztahu je především láska, kterou přijmeme - li jako dar, bez

ohledu na sexuální orientaci, bude lépe zajištěna sociální pozice lidí s odlišnou sexuální

orientací. List Pavla Korintským říká: „Láska je trpělivá, je laskavá, láska nezávidí, láska se

nevychloubá ani nepovyšuje; není hrubá, nehledá svůj prospěch, není vznětlivá, nepočítá

křivdy, není škodolibá, ale raduje se z pravdy; všechno snáší, všemu věří, vždycky doufá,

všechno vydrží". Budou - li tato slova pro každého platná v každém vztahu, bude při

vzájemným interakcí zajištěna podstata pro optimální psychický vývoj homosexuálního

jedince. Ztotožní-li se jedinec se svou orientací, může přijmout i orientaci druhého bez

zkresleného pohledu, nebo zvyklostních norem. S vývojem společnosti se jistě změní

i pohled na homosexualitu.
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RESUMÉ

Bakalářská práce "Psychický vývoj homosexuálního jedince", je zaměřena na

problematiku sexuální orientace jedince, homosexualitu. Poukazuje na nezbytnost

spolupráce rodiny, okolí a společnosti, zdůrazňuje pozitiva v sebepřijetí jedince s odlišnou

orientací. Definuje specifika rozdílného pohledu společnosti, etiologii homosexuality,

jednotlivé etapy psychického vývoje jedinců, kterými homosexuální člověk prochází.

Metodou kvalitativního šetření jsou stručné případové studie, které demonstrují

zlomové okamžiky v životě homosexuálů, popisují sebepřijetí, interakce s okolím

i celospolečenské klima. Metodou kvantitativního šetření je dotazník, který je sestaven

s cílem zjistit, jak vnímá homosexualitu společnost. Dotazníky jsou vyhodnoceny

a zpracovány tabulkovým řešením, grafickým vyjádřením a písemným popisem.

Prvořadým cílem práce je provést podrobnou analýzu psychického vývoje

homosexuálního jedince, přispět k liberálnímu, objektivnímu pohledu na problematiku

homosexuality s cílem zmírnit negativní názory veřejnosti na člověka s odlišnou sexuální

orientací.

Klíčová slova: homosexualita, psychický vývoj, jedinec

Summary

Bachelor thesis "The psychological evolution of a homosexual individual" focuses on

the issue of sexual orientation of an individual, homosexuality. It points out the need for

family, friends, other people and the whole society to co-operate, emphasizing the

positives of self-acceptance of an individual with a different orientation. It defines the

specifics of the different attitude of society, the etiology of homosexuality, the individual

stages of the psychological development of the individuals through which the homosexual

person passes.

The qualitative survey methods are brief case studies demonstrating breakthrough

moments in the life of gay men, describing self-acceptance, interaction with the

environment, and the social climate. The quantitative survey method is a questionnaire
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designed to find out how society perceives homosexuality. Questionnaires are evaluated

and presented in the forms of tables, graphs and written descriptions.

The primary goal of the thesis is to analyse the psychological development of a homosexual

individual, to contribute to a liberal, objective view of the issue of homosexuality in order

to alleviate the negative opinions of the public on a person with a different sexual

orientation.

Keywords: homosexuality, psychological development, individual
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Příloha č. 1: Antické výjevy homosexuality v umění

Zdroj: http://www.antickysvet.cz/26124n-homosexualita-v-antickem-recku
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Příloha č. 2: Plné znění předkládaného dotazníku

Milé dámy a pánové vážení respondenti. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění

předkládaného anonymního dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro šetření

bakalářské práce, která se zaměřuje na téma: Homosexualita a její chápání v současném

světě.

Prosím o zakroužkování odpovědi, kterou preferujete. Vašimi odpověďmi budou

zpracovány a se získanými daty bude pracováno citlivě budou považovány jako důvěrné

informace. Vyhodnocení proběhne anonymně a získané data budou použita pouze pro

odborné účely.

Velice děkuji za Váš čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

Faktografické údaje:

Pohlaví: žena muž

Věk: ……………………..

Otázky vztahující se k problematice homosexuality:

1) Je podle vás v pořádku, že je povolen sňatek homosexuálů?

a) ano

b) ne

2) Vadí vám pohled na homosexuální pár?

a) ano

b) ne

3) Přikláníte se k názoru, že je vhodné, aby homosexuální pár mohl adoptovat děti?

a) ano

b) ne

4) Dříve byla homosexualita označována jako duševní porucha, přikláníte se k tomuto

názoru?

a) ano
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b) ne

4) Akceptovali byste, kdyby váš potomek byl homosexuál?

a) ano

b) ne

Velice děkuji za Vaši ochotu, vstřícnost a čas, jenž jste věnovali mému dotazníku. Vážím

Vašich názorů, které jistě najdou uplatnění v mé bakalářské práci.

Jana Kohoutová, studentka Západočeské univerzity v Plzni, pedagogické fakulty.