**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **JANA KOHOUTOVÁ**
Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **PSYCHICKÝ VÝVOJ HOMOSEXUÁLNÍHO JEDINCE**

---

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Doplnění a připomínky :

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřila na psychický vývoj homosexuálního jedince. Nutno pozitivně hodnotit již samotný výběr tématu, neboť tato problematika má svůj psychologický, sociální a často i zdravotnický rozměr. Ve společnosti totiž pořád existují mýty, které homosexuálně orientované jedince a jejich nejbližší okolí dehonestují a tím v podstatě narušují jejich zdravý psychosociální vývoj.

Po formální stránce obsahuje práce 45 stran, včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěná na teoretickou a praktickou a řadu kapitol a podkapitol. Teoretická a praktická část jsou proporcionálně vyvážené, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

V teoretické části autorka podává deskripci základních pojmů vztahujících se k homosexualitě, historický pohled na homosexuální orientaci a její etiologii. Autorka zde také zmiňuje sociální faktory ovlivňující postoje veřejnosti k této sexuální orientaci. Součástí teoretické části je také legislativní rámec homosexuality v ČR. V teoretické části prokázala autorka dobrou orientaci v odborné literatuře i schopnost srovnávat a hodnotit názory různých autorů na sledovanou problematiku.

V praktické části autorka jasně a věcně formuluje cíl práce, kterým je deskripce aktuálních problémů homosexuálního jedince. Autorka se snaží posoudit, jak tito jedinci prožívají a implementují jednotlivé životní etapy. Empirické šetření bylo realizované formou smíšeného výzkumu s využitím kvantitativních i kvalitativních metod. Nutno konstatovat, že v kvalitativním výzkumu se autorka neomezila na pouhou kazuistiku zkoumaných osob, ale uplatnila zde metodu zakotvené teorie a formou fenomenologického narativního postupu dospěla k interpretaci důležitých životních okamžiků homosexuálních jedinců. Pro interpretaci dat kvantitativního šetření byl zvolen verbální popis, tabulkové a grafické vyjádření. V praktické části práce prokázala autorka schopnost sestavit, vyhodnotit a vhodně interpretovat psychologický dotazník. Jak autorka sama hodnotí v závěrečném shrnutí, kombinace kvalitativního a

kvantitativního výzkumu se jeví jako výhodná strategie pro dosažení autentického výsledku, který monitoruje problematiku homosexuality v ČR.

Celá práce svědčí o nevšedním zájmu autorky o zvolenou problematiku a pečlivém a kreativním přístupu k jejímu zpracování.

K práci mám následující formální připomínky:

- 1) Kapitola „Teoretická východiska problematiky sexuální orientace“ (s. 5) je s ohledem na další teoretické podkapitoly nadbytečná. Autorka v ní komentuje to, co je vyjádřeno v Úvodu.
- 2) Kapitola „Rodina a její preference k procesu kontextualizace...“ je vzhledem k závažnosti jejího obsahu poněkud stručná.

Až na tyto dílčí připomínky splňuje bakalářská práce v plné míře požadavky na ni kladené, a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

#### Dotazy :

- 1) Které faktory rodinného prostředí nejvíce ovlivňují psychický vývoj homosexuálního jedince?
- 2) Proč mají ženy liberálnější postoj k homosexualitě než muži?

#### Celkové hodnocení práce :

**VÝBORNĚ**

Datum: 29. 5. 2018

doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.
Vedoucí práce